

توضیحات بیشتر جین لویزون در مورد گردآوری برنامه گلها



هفته گذشته در همین صفحه مصاحبه ای با جین لویزون پژوهشگر موسیقی از دانشگاه SOAS لندن چاپ شد که متأسفانه قسمتهایی از مصاحبه از قلم افتاده بود بدین وسیله آن قسمتها را در این شماره می آوریم ضمن سپاس و پوزش از خانم لویزون به بقیه این مصاحبه توجه بفرمایید.

سؤال: خانم لویزون لطفا بفرمایید پژوهش شما در برنامه گلها به وسیله کدام نهادها پشتیبانی شدند؟

پاسخ: در سال ۲۰۰۶ بریتیش لایبری (کتابخانه ملی انگلستان) که زمینه برنامه نجات آرشوهای درخطر فعالیت می کرد بورسیه ای در اختیار من گذاشت تا کل آرشو برنامه های گلهای رادیو را که

مرحوم داوود پیرنیا بنیان گذاشته بود و از سال ۱۳۳۵ تا ۱۳۵۸ در رادیو ملی ایران پخش شده گردآوری کنم و از آن نسخه برداری دیجیتالی نمایم.

این مجموعه بی نظیر شامل برنامه هایی از بهترین نمونه های موسیقی و ادبیات ایران بود. این مجموعه آثار بیش از ۵۶۰ شاعر کلاسیک و نوپرداز و ۲۴۰ هنرمند را در بر می گرفت.

در طول جمع آوری آرشو گلها با همکاری بسیاری از مؤسسات از جمله رادیو ملی ایران، موزه موسیقی و خانه موسیقی در تهران و مجموعه داران شخصی در ایران و آمریکا و اروپا توانستم بسیاری از کاست هایی را

که در این مجموعه وجود داشت تکمیل کنم و همچنین توانستم با بیش از ۴۰ هنرمند اصلی برنامه های گلها دیدار و مصاحبه کنم.

در نهایت بیش از ۱۳۱۵ برنامه از مجموعه ۱۴۸۸ برنامه گلهای پیرنیا را گردآوری کردم و به صورت کامپیوتری از آنها نسخه برداری نمودم.

از کل مجموعه گلها حدود ۶۰ برنامه گلهای رنگارنگ هرگز ضبط و پخش نشد و همچنین بیش از ۸۰ برنامه گلهای جاویدان که پخش شده بود هرگز ضبط نشده بودند. با توجه به این موارد کل برنامه های گلها باید ۱۳۴۴ برنامه باشد که در جریان این پژوهش موفق شدم ۱۳۱۵ برنامه را گردآوری کنم. این مجموعه در حال حاضر در یک بانک اطلاعاتی که شامل: گلهای جاویدان، گلهای رنگارنگ، برگ سبز، یک شاخه گل و گلهای صحرایی که داوود پیرنیا آنها را تهیه کرده بود و ۲۰۲ برنامه گلهای تازه که به اهتمام هوشنگ ابتهاج تهیه شده بود، در کتابخانه ملی بریتانیا که در ۲۷ مه ۲۰۰۸ به ثبت رسیده است و علاقمندان می توانند به این آرشیوها تحت عنوان National Sound Archive در بخش موسیقی جهان در کتابخانه ملی بریتانیا مراجعه نمایند.

کل آرشیو گلها به همراه این پژوهشها در آینده نزدیک با حمایت بنیاد میراث ایران از طریق اینترنت در اختیار علاقمندان قرار می گیرد. برای کسب اطلاعات بیشتر با ایمیل jane@golha.co.uk تماس حاصل نمایید.

قابل ذکر است که اینجانب به عنوان مشاور پژوهشی در تجلیل اخیری که تحت عنوان گلهای جاویدان در ۲۷ آوریل ۲۰۰۹ در لوگان هال دانشگاه لندن برگزار شد همکاری داشتم و باید اذعان کنم که این برنامه به ابتکار و حمایت انحصاری بنیاد توس و به کوشش و مدیریت خانم جمیله خرازی مدیر بنیاد توس با شکوه بسیار برگزار گردید.